
Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014011000059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 158196

Número do Contrato: 25/2010. Nº Processo: 23096.049927/1332.
PREGÃO SISPP Nº 23/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
08794550000131. Contratado : CENTRO DE DIAGNOSTICO POR
IMAGEM -S/S LTDA - ME. Objeto: Aquisição de exames médicos
especializados (tomografias e raios-X). Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e outros. Vigência: 02/01/2014 a 02/01/2015. Data de As-
sinatura: 02/01/2014.

(SICON - 09/01/2014) 158196-15281-2014NE000007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 158196

Número do Contrato: 26/2012. Nº Processo: 23096.043288/1332.
PREGÃO SISPP Nº 59/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
10543201000199. Contratado : KLINIC ASSISTENCIA TECNICA
MEDICA-LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa especializada
no fornecimento de serviços (serviço de manutenção preventiva e
corretiva com reposição de peças de equipamentos médico-hospi-
talares). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e outros. Vigência:
26/12/2013 a 26/12/2014. Data de Assinatura: 26/12/2013.

(SICON - 09/01/2014) 158196-15281-2014NE000007

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153045

Número do Contrato: 124/2012. Nº Processo: 29118/12-94. DISPEN-
SA Nº 215/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA -CNPJ Contratado: 05330436000162. Contratado : FUN-
DACAO CEARENSE DE PESQUISA E -CULTURA. Objeto: O
contrato original fica prorrogado até 31/01/2015 em face dos motivos
constantes do Oficio nº 478/2013 de 27/11/2013, do LABOMAR,
passando a ter vigência de 08/12/2013 A 31/01/2015. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência: 08/12/2013 a
31/01/2015. Data de Assinatura: 06/12/2013.

(SICON - 09/01/2014) 153045-15224-2013NE800147

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153045

Número do Contrato: 127/2012. Nº Processo: 26911/12-03. DISPEN-
SA Nº 222/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA -CNPJ Contratado: 05330436000162. Contratado : FUN-
DACAO CEARENSE DE PESQUISA E -CULTURA. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada por idêntico perio-
do(Cf.solicitação contida no Oficio nº 030a/2013-ICA/UFC, de
05.12.13, do Coordenar do Projeto e do Memorando nº 163/13/NG-
CAC, DE 16.12.2013, do Diretor da DGCAC),passando a ter vigência
de 31.12.2013 a 31.12.2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alteraçõesVigência: 31/12/2013 a 31/12/2014. Data de Assinatura:
30/12/2013.

(SICON - 09/01/2014) 153045-15224-2013NE800147

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 153045

Número do Contrato: 165/2011. Nº Processo: 16596/11-62. PREGÃO
SISPP Nº 216/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA -CNPJ Contratado: 37168960000175. Contratado : 2MM
ELETRO TELECOMUNICACOES -COMERCIO REPRESENTA-
CAO LTDA. Objeto: Fica acrescido ao objeto do contrato original o
percentual de 4,83%(quatro inteiros e oitenta e três centésimos por
cento)(cf.Oficio nº 61-2013/WJ00, datado de 23.10.2013, do Projeto
da prefeitura dos Orgãos suplementares e Residências Universitárias,
e Memorando nº 120/13/DGCAC, datado de 07.11.2013, do Chefe_da
Divisão de Gestão de Contratos, Atas e Convênios). Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência: 10/01/2014 a
01/12/2014. Valor Total: R$35.963,68. Data de Assinatura:
30/12/2013.

(SICON - 09/01/2014) 153045-15224-2013NE800147

EDITAL No- 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2014
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público
para conhecimento dos interessados, que se acham abertas na sede do
departamento interessado, nos dias 15, 16 e 17 de janeiro de 2014, de
08 às 11 e de 14 às 17 horas, as inscrições da Seleção de Professor
Substituto para o Magistério Superior no Setor de Estudo e Vaga a
seguir indicados:

1.1. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.1.1. Engenharia de Pesca Navegação 20 h 01

2. Titulação exigida: título de Doutor
•Taxa de Inscrição: R$ 67,00 (sessenta e sete reais).
•Remuneração: R$ 2.700,51 (dois mil, setecentos reais e

cinquenta e um centavos).

EDITAL No- 4, DE 8 DE JANEIRO DE 2014
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do
Concurso Público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Regime Classe Departamento / Unidade Setor de Estudo Classificados
249/2013 40 h/DE Classe A, com deno-

minação de Adjunto-
A

Direito Processual/FADIR História e Estudo do Direito 1º Gretha Leite Maia

249/2013 40 h/DE Classe A, com deno-
minação de Adjunto-
A

Computação/CC Redes de Computadores 1º Emanuel Bezerra Rodrigues
2º Atslands Rego da Rocha

366/2013 40 h/DE Classe A, com deno-
minação de Adjunto-
A

Letras Vernáculas/CH Língua Portuguesa 1º Maria das Dores Nogueira Mendes
2º Valdinar Custódio Filho
3º Izabel Larissa Lucena Silva

366/2013 40 h/DE Classe A, com deno-
minação de Adjunto-
A

Química Orgânica e Inor-
gânica/CC

Química Inorgânica 1º Tércio de Freitas Paulo
2º Sérgio Xavier Barbosa Araújo

366/2013 40 h/DE Classe A, com deno-
minação de Adjunto-
A

Matemática/CC Análise Geométrica 1º Luciano Mari

CIRO NOGUEIRA FILHO
p/Reitoria

EDITAL No- 5, DE 8 DE JANEIRO DE 2014
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do
Concurso Público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Sobral, conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Regime Classe Setor de Estudo Classificados
271/2013 40h/DE Classe A, com deno-

minação de Assisten-
te-A

Clínica Odontológica/Periodontia/Clínica Integrada 1º Virgínia Régia Souza da Silveira
2º Iracema Matos Melo

330/2013 40h/DE Classe A, com deno-
minação de Assisten-
te-A

Métodos de Diagnóstico/Odontologia Legal e Clínica In-
tegrada

1º Filipe Nobre Chaves
2º Marcelo Bonifácio da Silva Sampieri

330/2013 20h Classe A, com deno-
minação de Assisten-
te-A

Clínica Integrada/Prótese e Oclusão 1º Andréa Araújo de Vasconcellos
2º Sérgio Ricardo Moura Saraiva

330/2013 20h Classe A, com deno-
minação de Assisten-
te-A

Cirurgia Buco-Maxilo-Facial/Emergências/Anestesiologia
e Terapêutica Medicamentosa/Clínica Integrada

1º Rafael Linard Avelar

369/2013 40h/DE Classe A, com deno-
minação de Assisten-
te-A

Teoria Econômica 1º Daniel Campos Lavor
2º Vitor Hugo Miro Couto Silva
3º José Weligton Félix Gomes

CIRO NOGUEIRA FILHO
p/Reitoria

3. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente
Edital será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação
da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, perdendo, entretanto, a
sua eficácia com o preenchimento da vaga nele ofertada.

4. As demais condições e exigências estabelecidas para Se-
leção constam do presente Edital em seu inteiro teor disponível no
site www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

5. Verificada no termino do prazo de inscrição a inexistência
de candidatos, a inscrição será reaberta nos dias 21, 22 e 23 de
janeiro de 2014, automaticamente, exigindo-se título de Mestre, e, a
persistir tal situação, ou seja, ausência de candidatos com título de
Mestre, reaberta nos dias 27, 28 e 29 de janeiro de 2014, auto-
maticamente, exigindo-se diploma de Graduação.

6. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as
inscrições, verificar-se a inexistência de candidatos aprovados, a ins-
crição será reaberta uma única vez, automaticamente, por 03 (três)
dias úteis, a partir do 2º dia útil subsequente à data da aprovação do
resultado da Seleção pelo Chefe do Departamento interessado, da
seguinte forma:

•Seleção com exigência de título de Doutor, a inscrição será
reaberta com exigência de título de Mestre;

•Seleção com exigência de título de Mestre, a inscrição será
reaberta com exigência de diploma de Graduação;

•Seleção com exigência de diploma de Graduação, a ins-
crição será reaberta com exigência de diploma de Graduação.

7. O presente Edital regulamentará a inscrição e respectiva
seleção dos processos mencionados nos itens 5 e 6, observadas as
seguintes alterações:

7.1. Titulação exigida: título de Mestre
•Taxa de Inscrição: R$ 58,00 (cinquenta e oito reais).
•Remuneração: R$ 2.342,65 (dois mil trezentos e quarenta e

dois reais e sessenta e cinco centavos).
7.2. Titulação exigida: diploma de Graduação
•Taxa de Inscrição: R$ 47,00 (quarenta e sete reais).
•Remuneração: R$ 1.914,58(um mil novecentos e quatorze

reais e cinquenta e oito centavos).

CIRO NOGUEIRA FILHO
p/Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2014 - UASG 153045

Nº Processo: 24650/13-23 . Objeto: Prestação de serviços de ins-
talação de link de conectividade IP, itens (03, 04, 05 e 06), p/ acesso
privado e dedicado à - INTERNET, nas unidades do Campus da UFC
em Sobral-CE: no prédio da Diretoria , no Curso de Medicina, no
Serviço de Psicologia Aplicada (SPA), no Curso de Psicologia e nos
Cursos de Ciências Econômicas e Finanças , incluindo o forneci-
mento de meios de comunicação dedicado entre a prestadora de
serviços e demais especificaçãoes constantes no Contrato Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Situação Emergencial Decla-
ração de Dispensa em 08/01/2014. FRANCISCO FERREIRA NETO.
Pró-reitor Adjunto da Pró-reitoria de Administração. Ratificação em
08/01/2014. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA. Pró-
reitora de Administração. Valor Global: R$ 20.500,00. CNPJ CON-
TRATADA : 01.300.487/0001-90 INFOWAY SERVICOS INFOR-
MATICA LTDA - ME.

(SIDEC - 09/01/2014) 153045-15224-2014NE800147

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 150244

Número do Contrato: 78/2010. Nº Processo: 19878/13-92. PREGÃO
SISPP Nº 6/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA -CNPJ Contratado: 72208200000145. Contratado : QUE-

BEC COMERCIAL LTDA - EPP -Objeto: Fica estabelecido o indice
de 8,4644 (oito virgula quarenta e seis quarenta e quatro por cento).
O valor global do contrato passará de R$ 250.534,20 (duzentos e
ciquenta mil quinhentos e trinta e quatro reais e vinte centavos), para
271.740,60 (duzentos e setenta e um mil setecentos e quarenta reais e
sessenta centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 13/12/2013 a 12/08/2014. Valor Total:
R$21.206,40. Data de Assinatura: 13/12/2013.

(SICON - 09/01/2014) 150244-15224-2013NE800637

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2013 - UASG 153048

Nº Processo: 23068017284/13-17. PREGÃO SISPP Nº 22/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 31335995000175. Contratado : LAND QUIMICA
INDUSTRIA E COMERCIO-LTDA - EPP. Objeto: Realização de
análise mensal da água das caldeiras do Restaurante da UFES do
Campus de Goiabeiras durante 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Leis nº 10.520/2002 e 8.666/1993 e Decreto nº 5.450/2005. Vigência:
30/12/2013 a 30/12/2014. Valor Total: R$6.480,00. Data de Assi-
natura: 30/12/2013.

(SICON - 09/01/2014) 153046-15225-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153046

Número do Contrato: 84/2013. Nº Processo: 23068.11380/13-51.
PREGÃO SISPP Nº 73/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
07471441000110. Contratado : L. D. S CONSTRUTORA CIVIL


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-10T06:24:07-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




